
Ã Ã

Ã ÃÃ Ã

Ã ÃÃ Ã

Ã Ã

Ã Ã

Ã Ã Ã

Ã Ã Ã

Ã Ã ÃÃ Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã

Ã Ã Ã

Ã Ã Ã

Ã Ã Ã

Ã Ã Ã

Ã Ã Ã

Ã Ã Ã

Ã Ã

Ã Ã

Ã Ã

Ã Ã Ã Ã Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã

Ã Ã Ã

Ã Ã Ã

Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã

Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã

Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã ÃÃ Ã Ã

Ã Ã Ã

Ã

Ã

Ã

ÃÃ Ã

Ã Ã

Ã Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã Ã

Ã Ã

Ã Ã

Ã Ã

Ã Ã

Ã Ã

Ã Ã

Ã Ã

Ã Ã

Ã Ã

Ã Ã

Ã Ã

Ã Ã

Ã Ã

Ã Ã

Ã

Ã

Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã

Ã Ã Ã

Ã Ã Ã

Ã Ã Ã

Ã Ã Ã

Ã Ã Ã

Ã Ã Ã

Ã Ã

Ã Ã

Ã Ã

Ã Ã

Ã ÃÃ Ã

Ã Ã

Ã Ã Ã

Ã Ã Ã

Ã Ã Ã

Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã

Ã ÃÃ Ã

Ã ÃÃ

Ã

Ã

Ã Ã

Ã Ã

Ã ÃÃ Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã

Ã Ã

Ã Ã

Ã Ã

Ã Ã

Ã Ã

Ã Ã

Ã Ã

Ã Ã Ã Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã

Ã Ã

Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã ÃÃ ÃÃ Ã Ã

Ã Ã Ã

Ã Ã Ã

Ã Ã

Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã ÃÃ Ã Ã

Ã Ã Ã

Ã

Ã

Ã

Ã

Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã

Ã ÃÃ Ã

Ã Ã

Ã Ã

Ã Ã

Ã Ã

Ã Ã

Ã

Ã

Ã Ã

Ã

Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

Ã Ã Ã Ã

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

! !

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

! !

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

632.95

L  A     S  E  R  R  A

Km10

VALICO DI FOSSATO

MONTE CIVITELLA

CAVA DI BRECCIA

CANTONIERA

Torrente Giano

Km9

Km8

Km7

S.S.
DELLA

VAL D'ESINO

(N
.76

)

510.2

546.0
540.1

580.7577.2

586.9

536.4
758.0

774.2

835.1

814.7

818.0

781.7
844.2

775.6

770.8

674.2

677.4

682.8

649.1

454.9

466.5

453.1

498.4

510.3

521.3

474.0

515.0

558.9

440.8

473.7

537.5

610.4

505.3

674.4

697.9

722.4

737.6

653.9

794.7

500

550

600650
700

750

800

552.2

535.5 747.7

FERROVIA
ROMA ANCONA

703.59

614.67

610.58

540.87

474.23

LE SALARE

C. LENCIO

I   
  P

  I 
 A 

 N
  U

  C
  C

  I

Fosso di Monte
Maggio

SFORCATURA DI CACCIANO

V A L L E C H I A R A

COLLE AIALE

GALLERIA       DI       FOSSATO

L A   V A L L E

PRESA

Tor
ren

te
Gi

ano

L'ABBADIA

C  O  S  T  A     P  E  N  D  E  N  T  E
CASA CIOVETTA

IL CERQUETO

FONTICELLE

CIMARELLO

M  A  C  C  H  I  A

D  I

S  A  N  T  '  A  N  T  O  N  I  O

LE SENATE

V    A    L    M    A    R    E

MONTE VALLARGA

MONTE MAGGIO

R  O  C  C  H  E  T  T  A

FONTE DI PIRELLO

983.44

970.60

712.04

436.2
444.0453.3

471.5

515.2577.1

466.0

480.1

462.3

496.1

550.4

594.7

515.5484.3

493.8

532.9

505.4

698.1
704.1

722.5

719.1

722.6

705.4

828.7

805.8

684.9

517.5
491.6

463.8

446.9

467.4

523.1

527.0

636.0

606.7

635.6
573.2

652.8

655.4

557.9

602.7

647.1

573.8

538.0

525.8

722.9
897.6

685.1

516.5

499.5

572.1

672.4

696.9

743.6

607.6

543.0

634.7

807.8

924.7

972.5

724.3
716.5

988.2

955.6

825.1

861.8

818.1

757.3

733.3

687.2

582.7

916.61013.7

848.4

778.7

805.7

673.8

797.0

833.4

898.8
616.7

822.5

1361.6
1324.7

1241.0

1115.1

1075.5

1067.2

1027.5

969.5

946.2

863.5

812.3

915.9

954.3

843.1

668.5

794.6

1147.7

1175.5
1127.4

1217.4

1196.4

1045.7

1215.9

1116.8

1224.3

985.5

793.8

798.8

705.4

595.7

744.9

794.2

878.0

1026.4

1102.4

1166.5

1325.8
1253.0

1024.6

957.5

861.8

636.7

504.0613.4

681.9

834.3

899.7

706.9

597.5

518.0

948.5
975.2

1032.8

889.1

891.4

612.2

667.0
795.4

774.2

766.0

674.3

821.9

882.3

838.7

879.0

939.1

963.8

982.6 1012.0

1006.8
1014.6

1009.4

906.1

945.7

976.5

894.2 705.2

965.4

942.9

1006.0

1023.5

1123.9

1085.1

1067.31027.0

1145.4

1226.8

1326.7

978.6

1340.6

1333.3

1359.4

1007.2

800

750 650700

550

500

600

1000 950
900 850 800

700

650 600

750

750

800

850

950 900
850

800

650

600 500

750 700

650

600

1300

1200

1150

1100

105
0

100
0

950
900 850

738.8

S.S. N.76

FERROVIA
ROMA-ANCONA

SERBATOIO

550

1068.4

1250

IL COLLE

CASA SERRONE

CASA CORVO

LE COZZE

Fosso

di Monte

FONTE CASTIGLIONE

M. CASTIGLIONE

B  R  E  C  C  I  
A  I  

A

457.0

443.8

526.5

548.5

438.8

433.1

433.6

465.3

476.0

537.7

449.5

439.7

426.2

444.9

608.1

575.3

555.6

517.8

510.5
522.3

553.3

501.4

555.7

532.6

979.7

800.8

650.2

832.9

768.6

837.5

767.1

565.8

726.5

641.6 572.1

684.2

600

550

500

950

900

850

800

750

700

650

534.6

458.1

419.4

458.0

426.8469.3

426.5
420.2

463.2

S.P. N.16

500

450

153.04

423.40

4
8

5

3

8

7

8

8

2

8

8

8

2

6

8

7

12

8

7

7

8

7

7

7

11

7

7

9

8

17

7

8

11

8

12

8

7
8

11

7

11

8

11

7

7

8

5

7

7

7

12

8

8

7

10

8

7

11

8

6

7

8

7

7

7

7

7

12

5

11

12

12

2341000

2341000

2342000

2342000

2343000

2343000

2344000

2344000

47
93

00
0

47
93

00
0

47
94

00
0

47
94

00
0

47
95

00
0

47
95

00
0

47
96

00
0

47
96

00
0

47
97

00
0

47
97

00
0

Base topografica derivata da CTR 1:10000 Regione MARCHE, opportunamente rielaborataAllestimento cartografico ed elaborazioni GIS (software: ESRI ArcGis 9.0): Simone Pesaresi
Dipartimento Scienze Ambientali e Produzioni Vegetali
Facoltà di Agraria
Università Politecnica delle Marche DATAOGGIANCONA, 02/03/2009

0 250 500125

Metri

1:10.000SCALA

CARTA DEGLI HABITAT IN BASE
ALLA DIRETTIVA 92/43/CEE

SIC MONTE MAGGIO,
VALLE DELL’ABBADIA IT5320010 (AB38)

(DIRETTIVA 92/43/CEE)

Progetto di rete ecologica
della Regione Marche
(R.E.M.)
Coordinatore Prof. Edoardo Biondi

AUTORI:
BIONDI Edoardo
FERRONI Elisabetta
NANNI Lucia
PESARESI Simone
PINZI Morena

SISTEMA DI RIFERIMENTO: GAUSS-BOAGA (ROMA 1940) FUSO EST

Rilevamenti cartografici eseguiti negli anni: 2004-2005

COORDINATE VERTICI 
GAUSS-BOAGA

FUSO EST 
VERTICI N E

NO
NE
SO
SE

VYUL4797188VXUL2340053
VYUR4797188VXUR2344662
VYLL4792311 VXLL2340053
VYLR4792311VXLR2344662

Confine SIC proposto

Confine SIC vigente

UNIVERSITA' POLITECNICA DELLE
MARCHE

DIPARTIMENTO DI SCIENZE
AMBIENTALI

E DELLE PRODUZIONI VEGETALI

GIUNTA REGIONE MARCHE
SERVIZIO AMBIENTE E

PAESAGGIO

Confine SIC  vigenteConfine SIC  proposto

301100

301060

301110

301070

301140 301150

QUADRO D'UNIONE
SEZIONI 1:10000

LEGENDA
HABITAT 92/43/CEE

AREA CARTOGRAFATA 722 Ha
AREA COPERTA DA HABITAT 266 Ha

Ã Ã

Ã Ã 6110* Formazioni erbose calcicole rupicole o basofile dell’Alysso-Sedion albi
si rinviene nelle radure delle seguenti tipologie vegetazionali:
7 - Prateria a forasacco e stellina purpurea
Ass. Asperulo purpureae-Brometum erecti Biondi & Ballelli ex Biondi, Ballelli, Allegrezza & Zuccarello 1995
Superficie stimata dell'habitat 2 Ha (0,8%)

Ã Ã Ã

Ã Ã Ã 6220* Percorsi substeppici di graminacee e piante annue dei Thero-Brachypodietea
si rinviene nelle radure delle seguenti tipologie vegetazionali:
7 - Prateria a forasacco e stellina purpurea
Ass. Asperulo purpureae-Brometum erecti Biondi & Ballelli ex Biondi, Ballelli, Allegrezza & Zuccarello 1995
11 - Prateria a forasacco e cinquefoglia di Tommasini
Ass. Potentillo cinereae-Brometum erecti  Biondi, Pinzi & Gubellini 2004
subass. pontentilletosum cinereae Biondi et al. 2004
Superficie stimata dell'habitat 2 Ha (0,8%)
6210* Formazioni erbose secche seminaturali e facies coperte da cespugli su substrato calcareo 
(Festuco-Brometalia) (notevole fioritura di Orchidee)
comprende le seguenti tipologie vegetazionali:
7 - Prateria a forasacco e stellina purpurea
Ass. Asperulo purpureae-Brometum erecti Biondi & Ballelli ex Biondi, Ballelli, Allegrezza & Zuccarello 1995
8 - Prateria a forasacco comune e sonaglini comuni
Ass. Brizo mediae-Brometum erecti Bruno in Bruno & Covarelli corr. Biondi & Ballelli 1982
9 - Prateria a forasacco comune e sonaglini comuni con falasco
Ass. Brizo mediae-Brometum erecti Bruno in Bruno & Covarelli corr. Biondi & Ballelli 1982
 var. a Brachypodium rupestre
10 - Prateria a forasacco comune e fiordaliso bratteato
Ass. Centaureo bracteatae-Brometum erecti Biondi, Ballelli, Allegrezza, Guitian & Taffetani 1986
11 - Prateria a forasacco e cinquefoglia di Tommasini
Ass. Potentillo cinereae-Brometum erecti  Biondi, Pinzi & Gubellini 2004
subass. pontentilletosum cinereae Biondi et al. 2004
12 - Prateria con sesleria dei macereti e forasacco
Ass. Seslerio nitidae-Brometum erecti Bruno in Bruno & Covarelli 1968
Superficie stimata dell'habitat 106 Ha (39,8%)
9210* Faggeti dell'Appennino con Taxus ed Ilex
comprende le seguenti tipologie vegetazionali:
2 - Bosco termofilo, neutro-basifilo di faggio con carpino bianco
Ass. Lathyro veneti-Fagetum sylvaticae Biondi, Casavecchia, Pinzi, Allegrezza & Baldoni 2002
subass. carpinetosum betuli Biondi et al. 2002
3 - Bosco termofilo, neutro-basifilo di faggio
Ass. Lathyro veneti-Fagetum sylvaticae Biondi, Casavecchia, Pinzi, Allegrezza & Baldoni 2002
subass. lathyretosum veneti Biondi et al. 2002
4 - Bosco termofilo, neutro-basifilo di faggio con frassino maggiore
Ass. Lathyro veneti-Fagetum sylvaticae Biondi, Casavecchia, Pinzi, Allegrezza & Baldoni 2002
subass. lathyretosum veneti Biondi et al. 2002
 var. a Fraxinus excelsior
Superficie stimata dell'habitat 126 Ha (47,4%)
5130 Formazioni a Juniperus communis su lande o prati calcicoli
comprende le seguenti tipologie vegetazionali:
1 - Arbusteto di ginestra e citiso a foglie sessili con ginepro rosso
Ass. Spartio juncei-Cytisetum sessilifolii Biondi, Allegrezza & Guitian 1988
 var. a Juniperus oxycedrus
Superficie stimata dell'habitat 1 Ha (0,4%)
9340 Foreste di Quercus ilex e Quercus rotundifolia
comprende le seguenti tipologie vegetazionali:
5 - Bosco di  leccio
Ass. Cephalanthero longifoliae-Quercetum ilicis Biondi & Venanzoni ex Biondi, Gigante, Pignatelli & Venanzoni
2002
subass. lathyretosum veneti Biondi, Casavecchia & Gigante 2003
Superficie stimata dell'habitat 27 Ha (10,2%)
HABITAT DISPOSTI A MOSAICO
6 -  Mosaico di vegetazione delle formazioni ripariali (fossi) 
si rinvengono i seguenti habitat:
91E0* Foreste alluvionali di Alnus glutinosa e Fraxinus excelsior (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion albae)
comprendente le seguenti tipologie vegetazionali:
Bosco ripariale a rovo e salice bianco
Ass. Rubo ulmifolii-Salicetum albae Allegrezza, Biondi & Felici 2006
Superficie stimata dell'habitat 1 Ha (0,4%)
92A0 Foreste a galleria di Salix alba e Populus alba
comprendente le seguenti tipologie vegetazionali:
Bosco ripariale a pioppo nero
Ass. Salici albae-Populetum nigrae (Tx. 1931) Meyer-Drees 1936
Superficie stimata dell'habitat 1 Ha (0,4%)


